
 
 

 
 

  

    Boletim de Serviço 
 

Nº. EX 31/2021 08 DE DEZEMBRO DE 2021 1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Wagner Vilas Boas de Sousa 

 
Reitor Pro Tempore 

Paulo César Fagundes Neves 
 

VICE-REITOR Pro Tempore 
Daniel Salgado Pifano 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO 

Pro Tempore 
Adelson Dias de Oliveira 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
 Pro Tempore 

Bruno Cezar Silva 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
 Pro Tempore 

Lucia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Pro Tempore 

Patricia Avello Nicola Pereira 
 

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Pro Tempore 

Roberto Jefferson Bezerra do Nascimento 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO E ORÇAMENTO 
Pro Tempore 

Sileide Dias das Neves 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
Pro Tempore 

RONALD JUENYR MENDES 
 

Responsáveis pela publicação: 
RONALD JUENYR MENDES 

STANLEY GUTIERY MESSIAS DA PAZ 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
Assunto Página 

Portaria da Reitoria 02 

 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 



Nº. EX 31.2021 08 DE DEZEMBRO DE 2021  
 

 
 

 
 

2 2 

Portaria da Reitoria 
 

PORTARIA N° 892 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 

atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 
de abril de 2020, considerando o constante do Processo nº 23402.038994/2021-42 e tendo em vista o Despacho nº 
1167/2021 - PROGEPE-DAP, resolve: 

 
I – CRIAR as Unidades Organizacionais abaixo relacionadas, na estrutura formal da UNIVASF no SIORG, com 

subordinação hierárquica à Pró-Reitoria de Ensino, conforme segue: 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA CÓDIGO 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO  CCADM 

FCC 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO  CCEFIS - BAC 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA  CCEFIS - LIC 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM CCENF 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA CCFARM 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - CAMPUS SEDE CCMED-SEDE 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PSICOLOGIA  CCPSI 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARTES VISUAIS  CCARTES 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO  CCCS - BAC 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA CCCS - LIC 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL  CCENAMB 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL CCIVIL 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO  CCECOMP 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CAMPUS JUAZEIRO   CCPROD - JUA 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA CCENEL  
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA CCENMEC 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CCBIO  
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA CCEAGRO 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA  CCMVET 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ZOOTECNIA CCZOO 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ANTROPOLOGIA CCANT 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARQUEOLOGIA E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL CCARQUEOL 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CAMPUS SERRA DA CAPIVARA CCINAT - SRN 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA CCQ 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CAMPUS SENHOR DO BONFIM  CCINAT - SBF 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ECOLOGIA CCECO 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GEOGRAFIA CCGEO 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - CAMPUS PAULO AFONSO CCMED - PAF 

 
II – CRIAR as Unidades Organizacionais abaixo relacionadas, na estrutura formal da UNIVASF no SIORG, com 

subordinação hierárquica à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, conforme segue: 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA CÓDIGO 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  CPPGAP 

FCC 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS CPPGB 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS CPPGCSB 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS DE DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO CPPGDIDES 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA CPPGEF 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA CPPGPSI 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA  CPPGF 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA  CPPGM 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA CPPGS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DOS MATERIAIS CPPGCM 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA  CPPGEA 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL  CPPGEX 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - PRODUÇÃO VEGETAL  CPPGA-PV 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL  CPPGCA 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS NO SEMIÁRIDO  CPPGCVS 

 
PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES 

Reitor Pro Tempore 


